Дело № 5-25-246/2022
УИД 91RS0005-01-2022-000180-25

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 марта 2022 года                                                                                 г. Армянск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный округ и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ)
в отношении Джавриева Камила Каримовича, «данные изъяты»,

установил:

«данные изъяты» г. в 16 часов 55 минут при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения Джавриева К.К. в ГБУЗ РФ «ЦГБ г. Красноперекопска» согласно акту № 404 от 18.12.2021 и результатов химико-токсикологических исследований № 3387 от 27.12.2021 установлено, что Джавриев К.К. употребил без назначения врача наркотическое средство, содержащее &-пирролидиновалерофенон; пентоксифиллин, которые употребил путем курения через сигарету «данные изъяты» в 15-50 часов по месту жительства по адресу: «данные изъяты», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Джавриев К.К. в суде вину в совершении указанного административного правонарушения признал полностью, с протоколом согласился, сообщил, что друзья угостили сигаретой, которую дома выкурил. О том, что данная сигарета содержит наркотическое вещество, не знал.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена ответственность, в том числе, за потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
Согласно Списку наркотических средств, веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» &-пирролидиновалерофенон; пентоксифиллин относятся к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (ст. 40 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах»).
Виновность Джавриев К.К. в совершении вмененного ему административного правонарушения помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств.
- протоколом об административном правонарушении серии «данные изъяты» от 22.03.2022, из которого следует, что Джавриев К.К. «данные изъяты»в 15 часа 50 минут, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: «данные изъяты», умышленно без назначения врача употребил наркотическое средство –  &-пирролидиновалерофенон; пентоксифиллин (л.д. 29);
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении серии «данные изъяты»от 02.01.2022 (л.д. 2);
- рапортом сотрудника полиции от 01.01.2022 о выявлении факта совершения правонарушения Джавриевым К.К. (л.д. 4);
- копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении серии «данные изъяты»от 18.12.2021 (л.д.5);
- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством серии «данные изъяты»от 18.12.2021 (л.д. 6);
- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование серии «данные изъяты»от 18.12.2021 (л.д. 7);
- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 404 от 18.12.2021 (л.д. 9-10);
- справкой о результатах химико-токсикологических исследований № 3387 от 27.12.2021 (л.д. 11);
- копией постановления Армянского городского суда Республики Крым № 5-32/2022 о привлечении Джавриева К.К. к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ (л.д. 22-23);
- письменными объяснениями Джавриева К.К. от 22.03.2022 (л.д. 28).
Оснований не доверять вышеприведенным доказательствам у мирового судьи не имеется, в этой связи они оцениваются как достоверные.
Их анализ позволяет мировому судье прийти к однозначному выводу о совершении Джавриевым К.К. административного правонарушения и квалифицировать его действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, суд учитывает признание вины. Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Джавриевым К.К. административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, степень его вины и личность, который не женат, официально не трудоустроен, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, в целях предупреждения совершения им новых административных нарушений, суд считает, что при таких обстоятельствах имеется необходимость применения к нему административного наказания в виде административного штрафа.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Учитывая отсутствие данных, свидетельствующих о систематическом потреблении Джавриевым К.К. наркотических веществ без назначения врача, а также каких-либо данных, позволяющих полагать, что Джавриев К.К. болен наркоманией, суд не усматривает оснований для возложения на него обязанности, предусмотренной ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья

постановил:

Джавриева Камила Каримовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01063 01 0009 140, УИН - 0410760300255002462206189.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района РК до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья 	            личная подпись                     Д.Р. Мердымшаева